bat, summiopere festinans corporis auribus discernere, quod intelligibili sensu per excessum jam acceperat. Observans itaque diligentissime psallentis diaconi os, solito festinantius ultimum psalmi versiculum ipse terminavit. Mox gloriam trini numinis clericus adjungens, mediam solita acceleratione interceptit personam, duas tantum dicens. Nec ultra sequentium psal-morum modulatio processit, donec ab episcopo reprehensus ex ordine visionis jam dictæ, negligendam tanto tempore se contraxisse didicit offensam, habens de cætero non emendationis tantum, sed et proficiendi salubrem occasionem. Sed jam stilum mutare rerum Dominus jubet: plena sunt lacrymis, plena miseriis et ærumnis, quæ sequuntur: et forsitan eo digniora tanto viro, quo et graviora: quoniam ubi durior pugna, ibi gloriosior et victoria. Si Job recipitur flagellatus (*Job i, ii*), et hinc Annonem beatificabimus, qui post multas tribulationes meruit introire in regnum Dei (*Act. xiv*).

XXI. Pius enim Dominus, qui, quos amat, arguit et castigat (Apoc. iii), hanc quoque dilectam sibi animam ante diem vocationis ejus multis tentari permisit incommodis: ut scilicet ab ea omnem scorum terrenæ conversationis excoqueret campis transitoria tribulationis. Primum motu Saxonico bello, fratrem ejus Wesselum Magdeburgensem archiepiscopum, et consobrinum ejus Bucconem Halberstadensem episcopum, tempestas involvit gravissimæ persecutionis. Contra hos cum regi, totius Saxonicae gentis exterminium anhelanti, opem non satis impigre ferret, naturæ profecto legibus et carnali affectione inhibitus, invisus ei suspectusque efficitur, perjuri ac perfidiæ insimulatur.

XXII. Ministri episcopi male accipiuntur a quodam mercatore. Seditio Coloniae (14). Hinc inter eum et regem quotidie discordiis incrementa accipientibus, cives quoque Colonienses, quibus paulo ante unice charus acceptusque fuerat, ad interficiendum eum proh dolor! sollicitantur: quibus ad patrandum, quod nefarie machinabantur, casus idoneam attulit occasionem. Archiepiscopus Pâscha Coloniae celebravit, eratque cum eo episcopus Mimigardevordensis [*id est Monasteriensis*], ad communicanda tantæ solemnitatis gaudia, familiaris amicitia obtento evocatus. Cumque exactis ex parte feriis Paschali-bus, abscedere pararet, ii qui archiepiscopi domestica negotia curabant, jubentur ad eversionem ejus navim idoneam providere. Qui lustratis perspectisque omnibus, unam mercatoris cujusdam prædixit navim, quia in eos usus competens videbatur, occupant, eamque in ministerium archiepiscopi, ejectis mercibus quas habebat, ocius expediri jubent. Negantibus famulis, qui navim servandam susceperant, vim, nisi mature jussa capessant, minantur. Illi vero, quantum poterant, citato cursu ad dominum navis rem deferunt: quid factu opus sit, consulunt. Habebat ille filium adulta ætate, non minus audacia quam viribus excellentem, et cum propter generis affinitatem, tum ob merita sua primoribus civitatis maxime charum et acceptum. Is assumptis famulis suis, et juvenibus ex civitate, quantos in ea trepidatione in auxilium suum consciscere potuit, concitus ad navem evolat, et ministros archiepiscopi acriter, ut navis exoccuparetur, insistentes, cum injuria protrubat. Dehinc advocatum urbis in idem opus succedentem, tumultuosque instaurantem similiter repellit, fundit et fugat. Jamque et his et illis, sui singulis amici armati subsidio accurrunt, et ad magnum discrimen pugnamque ancipitem res spectare videbatur. Perlato mox nuncio ad archiepiscopum, quod atrocissima seditione confunderetur civitas, misit festinanter ad sedandos motus populi, irarumque plenus minabatur se pro-

(14) Hoc caput fere ad verbum descriptum est ex Chronico Lamberti Schafnaburgensis.

xima sessione scilicet juvenes merita poena coerciturum. Erat quippe vir omni genere virtutum florentissimus, et in causis tam reipublicæ quam Ecclesiæ, spectatæ sæpius probitatis. Vix ad modicum dirempta est concertatio: sed ferox animis, et elatus primo successu juvenis, non cessabat inturbare omnia: percurrrensque civitatem, varios sermones per populum serebat de insolentia et austeritate archiepiscopi, qui toties innocentibus sua alimeret, toties honestissimos cives procacissimis verbis incesseret (15). Nec difficile fuit, id hominum genus in omne, quod velles, tanquam folium quod vento rapiatur, transformare. Præterea in mentem veniebat Wormatiensium insigne præclarumque facinus, quod episcopum suum insolentius agere incipientem, urbe expulissent, et cum ipsi multitudine opibus armisque instructiores sint, dedignantur quod inferiores æstimentur audacia, et archiepiscopum tyrannico sibi fastu imperitantem, tandiu mollebriter patiantur. Conferunt priores inepta consilia, sævit vulgus intemperans novarum rerum studio, et per totam civitatem spiritu diabolico raptatum, ad arma conclamat: nec iam archiepiscopum urbe expellere, sicut Wormatienses, sed per omnes cruciatus trucidare, si copia detur, conspirant. Natalis erat B. Georgii martyris, qui eo anno feria quarta hebdomadæ Paschalis obvenerat, et archiepiscopus celebrata missarum solemnitate apud B. Georgium, cum sermonem faceret ad populum, præragio quodam futurorum, nescius ipse mali quod imminerat, contestatus fuerat audientibus, quod civitas diabolo in potestatem translata esset, et propediem peritura, nisi jamjam impendentem iram Dei per penitentiam inflectere maturarent. Auxit hujusmodi suspicionem omnibus quædam in hunc modum visio celebris: Quidam bonæ vitæ vir ante dies aliquot hujus turbulentiæ, vidit per somnum corvum quemdam horrendæ magnitudinis per totam volitare Coloniam, et terribiliter crocitando, populum tali spectaculo attonitum huc et illuc agitare: supervenire post hæc virum, tam veste quam forma præcellentem, qui et corvum horrifico sonitu perstreptentem urbe expelleret, et populum mente consternatum, jamque extrema omnia formidantem, cassa formidine absolveret. Cumque a circumstantibus interpretationem somnii horrore concussus quæreret, audivit quod civitas propter peccata populi diabolo in potestatem tradita fuisset, sed interventu Georgii martyris liberata, instantis jam atque a Deo prædestinati interitus necessitatem evasisset. Igitur post meridiem, inclinata jam die in vespertum, cum igni oleum, iracundiæ accessisset ebrietas, subito civium conjurata manus erupit: ac primo portæ civitatis omnes custodiis vallatæ sunt: dein ex omnibus urbis partibus ruunt ad curtim [chorum] archiepiscopi, et eum celebri quodam loco cum episcopo Monasteriensi cœnantem adorti, tela contorquent, saxa jaciunt, nonnullos ex assistentibus interficiunt, cæteros plagis et vulneribus confectos, in fugam vertunt. Inter hæc conspicantur quamplurimi, ipsorum talium furiarum incendentem dæmonem præcurrere insanienti populo galeatam, loricaum, igneo mucrone terribiliter fulgurantem, nec ulli, quam sibi, similiorem. Cumque militari quodam classico cunctantes, ut se in pugnam sequerentur, concitaret, in ipso impetu, quo portarum seras effracturus vociferando irruerat, repente ab oculis sequentium disparuit. Tunc archiepiscopum sui inter cuneos hostium, nubemque jaculorum vix et ægre, expeditum, in templum S. Petri abripiunt, foresque non modo seris et vectibus, sed et motis etiam magnis molibus obfirmant. Sæviunt foris, et instar inundantis aquæ rugiunt vasa diaboli, plena vino furoris Dei, et per omnia episcopii penetralia discurrentes, fores infringunt, thesauros diripiunt,